
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1515 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER PER LA 

FREQUENZA DEI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI 
MEDIANTE APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL “FATTORE 
FAMIGLIA”, DI CUI ALLA L.R. NR. 20 DEL 28/05/2020 “INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ” D.G.R. N. 1609 DEL 
19/11/2021. – APPROVAZIONE AVVISO, APERTURA E CHIUSURA 
TERMINI.  

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Premesso che: 
-  la Regione Veneto con D.G.R. n.1609 del 19/11/2021 ha approvato la Sperimentazione del 

“Fattore Famiglia” per l’accesso agevolato ai servizi alla prima infanzia di cui alla L.R. nr. 20 
del 28/05/2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”. 

-  sono stati individuati gli "Ambiti Territoriali Sociali" (di cui alla deliberazione n. 1191 del 18 
agosto 2020) quale forma organizzativa idonea per una corretta ed omogenea attuazione della 
sperimentazione in oggetto, sono stati definiti i criteri per la destinazione delle risorse ai 
beneficiari finali e sono state ripartite le risorse destinate agli Ambiti territoriali sociali 
assegnando all’ATS VEN_03 – Bassano del Grappa l’importo complessivo di euro 
177.062,00; 

-  con DDR n.80 del 30/11/2021 sono stati approvati gli stanziamenti e i moduli di 
rendicontazione inerenti agli interventi alla sperimentazione del “Fattore Famiglia” per 
l’accesso agevolato ai servizi alla prima infanzia; 

- il finanziamento per ogni singolo "Ambito Territoriale Sociale" è stato calcolato tenendo 
conto della capacità ricettiva dei servizi 0-3 anni riconosciuti dalla Regione del Veneto (ai 
sensi della L.R. n. 32/1990, L.R. 22/2002 e L.R. 2/2006 e di cui al decreto 44 del 12 agosto 
2021 del Direttore u.o. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile - BUR 122 del 10 
settembre 2021) e del relativo peso percentuale rispetto al totale dei posti disponibili per tutto 
il territorio regionale. 

 
Rilevato che: 
- il “Fattore Famiglia” è uno strumento integrativo per definire le condizioni economiche e 

sociali della famiglia che accede alle prestazioni sociali ed ai servizi a domanda individuale e si 
presenta come un indicatore sintetico della situazione reddituale e patrimoniale, che 
garantisce condizioni migliorative, integrando ogni altro indicatore, coefficiente e quoziente 
di premialità per le famiglie, al fine di individuare, in questo modo, eque modalità di accesso 
alle prestazioni sociali ed ai servizi a domanda individuale erogati dai Comuni; 

-  rispetto allo strumento ISEE, il "Fattore Famiglia" presenta scale di equivalenza più 
articolate, in grado di cogliere in modo più preciso le molteplici dimensioni del bisogno. In 
particolare: 

1. incrementa i pesi dei figli, che non sono considerati come dei componenti generici e, 
per essi, considera anche la fascia di età di appartenenza; 

 



2. tiene in maggiore considerazione il peso della presenza di disabilità, valutando anche 
il grado della stessa; 

3. considera maggiormente il caso di un genitore solo, madre/padre con i figli; 
4. considera il caso di perdita di reddito derivante da problemi di lavoro; 
5. riconosce maggiore peso alla persona che vive da sola (per esempio, al costo della 

vita più elevato dei padri separati); 
6.  considera la presenza di figli gemelli; 

- la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 1251 dell'1/09/2020, ha previsto un accordo-
quadro con l'Università degli Studi di Verona - Dipartimento di Scienze Economiche 
(sottoscritto il primo di luglio 2021) volto alla definizione di una proposta inerente agli ambiti 
di applicazione, dei criteri e delle modalità attuative del "Fattore Famiglia", impegnando 
l'Università, a tal fine, nella produzione di una migliore e più approfondita conoscenza 
relativa al tema del "Fattore Famiglia"; 

 
Considerato che il Fattore Famiglia è uno strumento facoltativo, l’Ente accogliendo l’invito della 
Regione lo adotta per accompagnare le scelte dei decisori pubblici nell’erogazione dei contributi 
sociali degli aiuti assistenziali semplificando il processo decisionale, rispondendo ad una domanda di 
maggiore equità nella distribuzione delle risorse per i programmi di welfare; 
 
Dato atto che si è già provveduto all’accertamento d’ufficio al capitolo 282 “Contributo regionale per 
sperimentazione "Fattore famiglia" al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 
codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.001) - nr. accertamento nr. 633 del 10/08/2022 
dell’entrata pari a complessivi euro 177.062,00 (sospeso d’entrata 8399 del 19/05/2022 euro 
162.079,63 - sospeso d’entrata 8613 del 25/05/2022 euro 11.441,13 - sospeso d’entrata 8614 del 
25/05/2022 euro 3.541,24); 
 
Preso atto che l’iniziativa regionale troverà copertura al capitolo di spesa 350316 “Gestione contributo 
regionale per sperimentazione "Fattore Famiglia"" al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n. 12.04.1.0104 codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.999 CdC 01.80.00002 “Adulti 
e disabili”); 
 
Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, per consentire alle famiglie in possesso dei requisiti di presentare la domanda 
di contributo; 
 
Ravvisata l'importanza di realizzare un sistema integrato di interventi e di servizi sociali nel territorio 
di riferimento dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 con la collaborazione di ciascun Comune a 
cui l’Ente Capofila liquiderà con successivo provvedimento le quote da corrispondere ai rispettivi 
cittadini ammessi al contributo; 
 
Ritenuto di: 

- demandare agli uffici competenti l’adozione di tutte le eventuali misure organizzative e 
operative opportune e/o necessarie per l’espletamento della sperimentazione del Fattore 
Famiglia concessione di voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante 
applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, di cui alla L.R. nr. 20 del 28/05/2020 
“interventi a sostegno della famiglia e della natalità”; 

- demandare con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale, previa verifica dei 
requisiti dei soggetti in graduatoria da parte dei Comuni in base alla residenza dichiarata: 

- demandare all’assunzione dei correlati impegni di spesa per la liquidazione dei contributi ai 
Comuni e ai cittadini residenti nel Comune Capofila, per un importo massimo di euro 
177.062,00; 

- demandare con successivo atto l’eventuale restituzione alla Regione Veneto del 
finanziamento residuale in caso di presentazione di istanze inferiori all’importo assegnato per 
l’applicazione sperimentale del Fattore Famiglia ai servizi della prima infanzia 0-3 anni; 

 
Viste: 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 
 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti 
dei dirigenti, 32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Dato atto altresì infine che la spesa assunta con la presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di confermare e approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che si è già provveduto all’accertamento d’ufficio al capitolo 282 “Contributo 
regionale per sperimentazione "Fattore famiglia" al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n. 2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.001) - nr. accertamento 
nr. 633 del 10/08/2022 dell’entrata pari a complessivi euro 177.062,00 (sospeso d’entrata 8399 
del 19/05/2022 euro 162.079,63 - sospeso d’entrata 8613 del 25/05/2022 euro 11.441,13 - 
sospeso d’entrata 8614 del 25/05/2022 euro 3.541,24); 

3. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, per consentire alle famiglie in possesso dei requisiti di presentare la 
domanda di contributo; 

4. di dare atto che l’iniziativa regionale troverà copertura al capitolo di spesa 350316 “Gestione 
contributo regionale per sperimentazione "Fattore Famiglia"" al Bilancio 2022 (codifica prevista dal 
D.l.g.s. n. 118/2011 n. 12.04.1.0104 codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.999 CdC 
01.80.00002 “Adulti e disabili”); 

5. di demandare: 
- agli uffici competenti l’adozione di tutte le eventuali misure organizzative e operative 

opportune e/o necessarie per l’espletamento della sperimentazione del Fattore Famiglia 
concessione di voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante 
applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, di cui alla L.R. nr. 20 del 28/05/2020 
“interventi a sostegno della famiglia e della natalità”; 

- con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale, previa verifica dei requisiti dei 
soggetti in graduatoria da parte dei Comuni in base alla residenza dichiarata; 

- all’assunzione dei correlati impegni di spesa per la liquidazione dei contributi ai Comuni 
e ai cittadini residenti nel Comune Capofila, per un importo massimo di euro 177.062,00; 

- con successivo atto l’eventuale restituzione alla Regione Veneto del finanziamento 
residuale in caso di presentazione di istanze inferiori all’importo assegnato per 
l’applicazione sperimentale del Fattore Famiglia ai servizi della prima infanzia 0-3 anni; 

6.  di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 2022; 



7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Laura Gheller  

 
 
 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


